— 1 —

烟台市市场监督管理局关于认真贯彻落实《山东省轻
微违法行为不予行政处罚和一般违法行为减轻行政

处罚事项清单（2021年版）》的通知

各区市市场监管局，市局各科室、直属单位，各分局：

2021 年 7 月 5 日，经山东省人民政府同意，省司法厅印发

了《山东省轻微违法行为不予行政处罚和一般违法行为减轻行

政处罚事项清单（2021 年版）》，自 2021 年 7 月 20 日实施，

2020 年 5 月 20 日发布的《山东省轻微违法行为不予行政处罚

和一般违法行为减轻行政处罚事项清单》同时废止。

现将《山东省轻微违法行为不予行政处罚和一般违法行为

减轻行政处罚事项清单（2021 年版）》（市场监管领域、药品

监管领域）转发给你们，请继续按照《山东省市场监督管理局

转发〈山东省司法厅关于印发山东省轻微违法行为不予行政处

罚和一般违法行为减轻行政处罚事项清单的通知〉的通知》（鲁

市监发〔2020〕4 号）提出的要求，抓好贯彻落实。

（此件主动公开）

烟台市市场监督管理局

2021 年 7 月 15 日

烟 台 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

山东省轻微违法行为不予行政处罚和一般违法行为

减轻行政处罚事项清单（2021 年版）

一、符合下列情形的轻微违法行为，不予行政处罚

市场监管领域

序号 违法行为 适用条件 法定依据

62
公司登记事项发生变更时，未依法办理变更登

记

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

1.《中华人民共和国公司法》（1993 年 12 月

通过，2005 年 10 月修订，2018 年 10 月第四

次修正）第七条、第二百一十一条；

2.《中华人民共和国公司登记管理条例》（1994
年 6月通过，2016年 2月国务院令第 666号第

三次修订）第二十六条、第六十八条

63
公司未将修改后的公司章程或公司章程修正案

报送原登记机关备案

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国公司登记管理条例》（1994
年 6月通过，2016年 2月国务院令第 666号第

三次修订）第三十六条、第六十八条

64
公司董事、监事、经理发生变动，未向原登记

机关备案

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国公司登记管理条例》（1994
年 6月通过，2016年 2月国务院令第 666号第

三次修订）第三十七条、第六十八条

— 3 —

65
公司未按规定将清算组成员、清算组负责人名

单向登记机关备案

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国公司登记管理条例》（1994
年 6月通过，2016年 2月国务院令第 666号第

三次修订）第四十一条、第六十八条

66
公司未将营业执照置于住所或者营业场所醒目

位置

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国公司登记管理条例》（1994
年 6月通过，2016年 2月国务院令第 666号第

三次修订）第五十八条、第七十二条

67
合伙企业登记事项发生变更时，未依法办理变

更登记

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国合伙企业法》（1997年 2月
通过，2006年 8月修订）第十三条、第九十五

条

68 合伙企业解散未依法办理清算人成员名单备案
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国合伙企业登记管理办法》

（1997年 11月通过，2019年 3月国务院令第

709号第三次修订）第二十一条、第四十一条

69 合伙企业未将营业执照置于经营场所醒目位置
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国合伙企业登记管理办法》

（1997年 11月通过，2019年 3月国务院令第

709号第三次修订）第三十三条、第四十三条

70
个人独资企业登记事项发生变更时，未依法办

理变更登记

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国个人独资企业法》（1999年
8月通过）第十五条、第三十七条

71 个人独资企业未将营业执照置于住所醒目位置
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《个人独资企业登记管理办法》（2000年 1月
通过，2019年 8月国家市场监督管理总局令第

14号第二次修订）第三十条、第三十七条

— 4 —

72
个体工商户未将营业执照置于经营场所醒目位

置

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《个体工商户登记管理办法》（2011年 9月通

过，2019 年 8 月国家市场监督管理总局令第

14号第二次修订）第二十五条、第三十七条

73 企业和经营单位不按规定申请办理注销登记
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《企业法人登记管理条例施行细则》（1988年
11月通过，2020年 10月国家市场监督管理总

局令第 31号第八次修订）第四十九条

74
经营者依托国家机关或者以国家机关的名义强

制或者变相强制服务并收费

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《山东省服务价格管理办法》（2011年 9月通

过，2018年 1月省政府令第 311号修订）第十

四条、第二十一条

75
物业服务企业未将前期物业服务合同或者调整

后的物业服务收费标准报送备案

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《山东省物业服务收费管理办法》（2018年 5
月通过，省政府令第 317号）第十条、第十二

条、第四十五条

76
物业服务企业未按照规定公示物业共用部位、

共用设施设备收益资金和车位场地使用费

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《山东省物业服务收费管理办法》（2018年 5
月通过，省政府令第 317号）第三十九条、第

四十五条

77 广告用语用字未按规定使用普通话和规范汉字
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国国家通用语言文字法》

（2000年 10月通过）第十四条、第二十六条；

78
取得工业产品生产许可证的企业未在规定期限

内向省工业产品生产许可证主管部门提交报告

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国工业产品生产许可证管理

条例》（2005年 6月通过，国务院令第 440号）

第三十八条、第五十三条

79
生产经营的食品、食品添加剂的标签、说明书

存在瑕疵但不影响食品安全且不会对消费者造

成误导

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《中华人民共和国食品安全法》（2009年 2月
通过，2018年 12月修正，2021年 4月修改）

第七十一条、第一百二十五条

— 5 —

80
食品生产者未按规定在生产场所的显著位置悬

挂或者摆放食品生产许可证

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品生产许可管理办法》（2020年 1月通过，

国家市场监督管理总局令第 24 号）第三十一

条、第五十二条

81
食品生产许可证副本载明的同一食品类别内的

事项发生变化，食品生产者未按规定报告

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品生产许可管理办法》（2020年 1月通过，

国家市场监督管理总局令第 24 号）第三十二

条、第五十三条

82
食品生产者终止食品生产，食品生产许可被撤

回、撤销或者食品生产许可证被吊销，未按规

定申请办理注销手续

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品生产许可管理办法》（2020年 1月通过，

国家市场监督管理总局令第 24号）第四十条、

第五十三条

83
食品经营者未按规定在经营场所的显著位置悬

挂或者摆放食品经营许可证

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品经营许可管理办法》（2015年 8月通过，

2017年 11月国家食品药品监督管理总局令第

37号修正）第二十六条、第四十八条

84
食品经营者外设仓库地址发生变化，未按规定

报告

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品经营许可管理办法》（2015年 8月通过，

2017年 11月国家食品药品监督管理总局令第

37号修正）第二十七条、第四十九条

85
食品经营者终止食品经营，食品经营许可被撤

回、撤销或者食品经营许可证被吊销，未按规

定申请办理注销手续

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品经营许可管理办法》（2015年 8月通过，

2017年 11月国家食品药品监督管理总局令第

37号修正）第三十六条、第四十九条

86
食盐零售单位销售散装食盐，或者餐饮服务提

供者采购、贮存、使用散装食盐

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食盐质量安全监督管理办法》（2020年 1月
通过，国家市场监督管理总局令第 23 号）第

八条、第二十四条

87
未加碘食盐的标签未在显著位置标注“未加碘”

字样

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食盐质量安全监督管理办法》（2020年 1月
通过，国家市场监督管理总局令第 23 号）第

九条、第二十五条

— 6 —

88 食品经营者未按规定公示相关不合格产品信息
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《食品安全抽样检验管理办法》（2019年 8月
通过，国家市场监督管理总局令第 15 号）第

四十二条、第四十七条

89 未正确、清晰地标注定量包装商品的净含量
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《定量包装商品计量监督管理办法》（2005年
5月通过，国家质量监督检验检疫总局令第 75
号）第五条、第十七条

90
定量包装商品净含量标注字符的最小高度不符

合规定

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《定量包装商品计量监督管理办法》（2005年
5月通过，国家质量监督检验检疫总局令第 75
号）第六条、第十七条

91
同一包装内含有多件定量包装商品的标注不符

合规定

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《定量包装商品计量监督管理办法》（2005年
5月通过，国家质量监督检验检疫总局令第 75
号）第七条、第十七条

92
被许可使用他人注册商标未在商品上标注被许

可人的名称和商品产地

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

1.《中华人民共和国商标法》（1982年 8月通

过，2019年 4月第四次修正）第四十三条；

2.《中华人民共和国商标法实施条例》（2002
年 8月通过，2014年 4月国务院令第 651号修

订）第七十一条

93
获证产品及其销售包装上标注的认证证书所含

内容与认证证书内容不一致

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《强制性产品认证管理规定》（2009年５月通

过，2009年 7月国家质量监督检验检疫总局令

第 117号）第二十三条、第五十五条

— 7 —

94 未按照规定使用认证标志
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《强制性产品认证管理规定》（2009年５月通

过，2009年 7月国家质量监督检验检疫总局令

第 117号）第三十二条、第五十五条

95 混淆使用认证证书和认证标志
自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《认证证书和认证标志管理办法》（2004年 6
月公布，2015年 3月国家质量监督检验检疫总

局令第 162号修订）第十二条、第二十五条

96
认证机构未按照规定向社会公布本机构认证证

书和认证标志使用等相关信息

自行改正或者在行政机关责

令改正的期限内改正

《认证证书和认证标志管理办法》（2004年 6
月公布，2015年 3月国家质量监督检验检疫总

局令第 162号修订）第二十三条、第三十条

药品监管领域

序号 违法行为 适用条件 法定依据

112
医疗器械网络交易服务第三方平台提供者未按

本办法规定备案
在限期内改正

《医疗器械网络销售监督管理办法》（2017年
12 月通过，国家食品药品监督管理总局令第

38号）第四十二条

113
开展药物临床试验前未按规定在药物临床试验

登记与信息公示平台进行登记
在限期内改正

《药品注册管理办法》（2020年 1月国家市场监

督管理总局令第 27号通过）第一百一十六条

114 未按规定提交研发期间安全性更新报告 在限期内改正

《药品注册管理办法》（2020年 1月国家市场

监督管理总局令第 28 号通过）第一百一十六

条

115
药物临床试验结束后未登记临床试验结果等信

息
在限期内改正

《药品注册管理办法》（2020年 1月国家市场

监督管理总局令第 29 号通过）第一百一十六

— 8 —

条

116
生产经营的化妆品的标签存在瑕疵但不影响质

量安全且不会对消费者造成误导
在限期内改正

《化妆品监督管理条例》（2020年 1月国务院

令第 727号通过）第六十一条

117
已备案化妆品的备案资料不符合要求，且该备

案资料不涉及化妆品、化妆品新原料安全性
在限期内改正

1.《化妆品监督管理条例》（2020年 1月国务

院令第 727号通过）第六十五条；

2.《化妆品注册备案管理办法》（2020 年 12
月国家市场监督管理总局令第 35 号通过）第

五十八条

118
化妆品新原料注册人、备案人违反《化妆品注

册备案管理办法》第二十一条规定的行为
在限期内改正

《化妆品注册备案管理办法》（2020 年 12月
国家市场监督管理总局令第 35 号通过）第五

十七条

二、下列轻微违法行为，符合法定适用条件，依法不予行政处罚

市场监管领域

序号 违法行为 适用条件 法定依据

— 9 —

136
个体工商户登记事项发生变更时，未依法办理

变更登记

1.首次被发现；

2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

3.未造成危害后果

1.《个体工商户条例》（2011年 4月通过，2016
年 2月国务院令第 666号第二次修订）第十条、

第二十三条；

2.《个体工商户登记管理办法》（2011年 9月
通过，2019年 8月国家市场监督管理总局令第

14号第二次修订）第三十六条；

3.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

137 应当申请办理法定代表人变更登记而未办理

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果

1.《企业法人法定代表人登记管理规定》（1998
年 2月国务院批准，1998年 4月国家工商行政

管理局发布，1999年 6月国家工商行政管理局

令第 90号修订）第四条、第八条、第十二条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

138 企业和经营单位不按规定悬挂营业执照

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果

1.《企业法人登记管理条例施行细则》（1988
年 11月通过，2020年 10月国家市场监督管理

总局令第 31号第八次修订）第四十九条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 10 —

139 违反明码标价规定

1.首次被发现；

2.属于以下四种情形之一：

明码标价不规范，但有证据

证明事先充分保障了消费者

的知情权与选择权；价格变

动时个别标价签未能及时调

整到位且非主观故意；未能

做到价签价目齐全、标价内

容真实明确，但有证据证明

因厂家对产品产地、规格等

内容进行调整后未及时发现

并进行调整；提供服务的经

营者公布服务项目、服务内

容、等级或规格、服务价格

等内容的位置不够醒目；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果；

5.没有违法所得

1.《中华人民共和国价格法》（1997 年 12 月

通过）第十三条、第四十二条；

2.《价格违法行为行政处罚规定》（1999年 7
月国务院批准，1999年 8月国家发展计划委员

会发布，2010年 12月国务院令第 585号第三

次修订）第十三条；

3.《关于商品和服务实行明码标价的规定》

（2000年 10月通过，国家发展计划委员会令

第 8号）第二十一条；

4.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

140 经营者拒绝按照规定提供监督检查所需资料

1.首次被发现；

2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

3.未造成危害后果

1.《中华人民共和国价格法》（1997 年 12 月

通过）第三十五条、第四十四条；

2.《价格违法行为行政处罚规定》（1999年 7
月国务院批准，1999年 8月国家发展计划委员

会发布，2010年 12月国务院令第 585号第三

次修订）第十四条；

3.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 11 —

141
电子商务经营者未在首页显著位置持续公示有

关信息或者链接标识

1.首次被发现且违法情节轻

微；

2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

3.未造成危害后果

1.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第十五条、第十六条、第七十六条、

第八十一条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

142

电子商务经营者未明示用户信息查询、更正、

删除以及用户注销的方式、程序，或者对用户

信息查询、更正、删除以及用户注销设置不合

理条件

1.首次被发现且违法情节轻

微；

2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

3.未造成危害后果

1.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第二十四条、第七十六条、第八十一

条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

143
电子商务平台经营者未履行法定的核验、登记

义务

1.首次被发现且违法情节轻

微；

2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

3.未造成危害后果

1.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第二十七条、第八十条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

144 电子商务平台经营者未依法报送有关信息

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果

1.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第二十八条、第八十条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

145
对平台内经营者实施侵犯知识产权行为未依法

采取必要措施

1.首次被发现且违法情节轻

微；

2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正

1.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第四十二条、第四十五条、第八十四

条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 12 —

146
经营者在格式条款中免除自身责任，或者加重

消费者责任，或者排除消费者权利

1.首次被发现；

2.自行改正；

3.未对消费者造成实质危

害；

4.没有违法所得

1.《合同违法行为监督处理办法》（2010年 10
月通过，2020年 12 月国家市场监督管理总局

令第 34号修订）第九条、第十条、第十一条、

第十二条、第十三条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

147 广告中使用“最高级”“最佳”用语

1.首次被发现且违法情节轻

微；

2.广告是广告主在其自有经

营场所、自设网站或者网店

发布；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

1.《中华人民共和国广告法》（1994 年 10 月

通过，2015年 4月修订，2018年 10月修正，

2021年 4月修改）第九条、第五十七条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

148 广告中使用“国家级”用语

1.首次被发现且违法情节轻

微；

2.广告内容中有关等级的表

述是依据国家标准、行业标

准认定的产品分级用语，或

者有关荣誉的表述是依据国

家规定评定的奖项或者荣誉

称号；

3.内容客观、真实；

4.未造成危害后果

1.《中华人民共和国广告法》（1994 年 10 月

通过，2015年 4月修订，2018年 10月修正，

2021年 4月修改）第九条、第五十七条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 13 —

149 广告引证内容未标明出处

1.首次被发现；

2.引证内容有出处，且真实、

准确；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

1.《中华人民共和国广告法》（1994 年 10 月

通过，2015年 4月修订，2018年 10月修正，

2021年 4月修改）第十一条、第五十九条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

150
广告中涉及专利产品或者专利方法未标明专利

号和专利种类，对广告主的处罚

1.首次被发现；

2.专利真实有效；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

1.《中华人民共和国广告法》（1994 年 10 月

通过，2015年 4月修订，2018年 10月修正，

2021年 4月修改）第十二条、第五十九条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

151
通过大众传播媒介发布广告未显著标明“广告”

字样

1.首次被发现；

2.能使消费者辨明为广告；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

1.《中华人民共和国广告法》（1994 年 10 月

通过，2015年 4月修订，2018年 10月修正，

2021年 4月修改）第十四条、第五十九条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

152
发布房地产预售或者销售广告未载明预售或者

销售许可证书号

1.首次被发现；

2.已取得预售或者销售许

可；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果；

5.没有违法所得

1.《房地产广告发布规定》（2015 年 12 月通

过，2021 年 4 月国家市场监督管理总局令第

38号修改）第七条、第二十一条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 14 —

153 广告发布单位不按规定报送《广告业统计报表》

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果

1.《广告发布登记管理规定》（2016年 11月通

过，国家工商行政管理总局令第 89 号）第十

二条、第十五条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

154 生产、销售产品标识不符合法律规定的产品

1.首次被发现；

2.不属于《产品质量法》第

二十七条第（四）（五）项

情形；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果；

5.没有违法所得

1.《中华人民共和国产品质量法》（1993年 2
月通过，2018年 12 月第三次修正）第二十七

条、第五十四条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

155
取得工业产品生产许可证的企业名称发生变

化，未依照规定办理变更手续

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果；

3.没有违法所得

1.《中华人民共和国工业产品生产许可证管理

条例》（2005年 6月通过，国务院令第 440号）

第二十九条、第四十六条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

156
取得工业产品生产许可证的企业未依照规定在

产品、包装或说明书上标注生产许可证标志和

编号

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果；

3.没有违法所得

1.《中华人民共和国工业产品生产许可证管理

条例》（2005年 6月通过，国务院令第 440号）

第三十三条、第四十七条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 15 —

157

采取委托方式加工生产列入目录产品的，企业

未在产品、包装或说明书上标注委托企业的名

称住所，以及被委托企业的名称、住所、生产

许可证标志和编号或标注不全

1.首次被发现;
2.被委托企业已经取得工业

产品生产许可证；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

1.《工业产品生产许可证管理条例实施办法》

（2014年 4月通过，国家质量监督检验检疫总

局令第 156号）第四十条、第五十条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

158 出版物使用非法定计量单位

1.首次被发现;
2.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正;
3.未造成危害后果

1.《计量法实施细则》（1987年 1月国务院批

准，1987 年 2 月国家计量局发布，2018 年 3
月国务院令第 698号修订）第二条、第四十条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

159 认证机构增加、减少、遗漏程序要求

1.违法情节轻微且不影响认

证结论的客观、真实或者认

证有效性；

2.自行改正或者在行政机关

责令限期改正的期限内改

正；

3.未造成危害后果；

4.没有违法所得

1.《中华人民共和国认证认可条例》（2003年
9月通过，2020年 11月国务院令第 732号第二

次修订）第二十一条、第五十九条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

160
注册人对集体商标、证明商标管理不严侵害消

费者权益

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.违法情节轻微；

3.没有违法所得

1.《集体商标、证明商标注册和管理办法》（2003
年 4月通过，国家工商行政管理总局令第 6号）

第二十一条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 16 —

161 销售不知道是侵犯注册商标专用权的商品

1.首次被发现；

2.能证明合法取得,并说明提

供者；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

1.《中华人民共和国商标法》（1982年 8月通

过，2019年 4月第四次修正）第五十七条、第

六十条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

162
商标印制档案及商标标识出入库台账未按要求

保存

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果；

3.没有违法所得

1.《商标印制管理办法》（1996年 9月通过，

2020年 10月国家市场监督管理总局令第 31号
第三次修订）第十条、第十一条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

163
专利代理机构合伙人、股东或者法定代表人等

事项发生变化未办理变更手续

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果

1.《专利代理条例》（1991年 3月通过，2018
年 9月国务院令第 706号修订）第九条、第二

十五条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

164 专利代理师未依照规定进行备案

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.未造成危害后果

1.《专利代理条例》（1991年 3月通过，2018
年 9月国务院令第 706号修订）第十二条、第

二十六条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 17 —

165 销售不知道是假冒专利的产品

1.首次被发现；

2.能够证明该产品合法来

源；

3.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

4.未造成危害后果

5.没有违法所得

1.《中华人民共和国专利法》（1984年 3月通

过，2020年 10月第四次修正）第六十八条；

2.《中华人民共和国专利法实施细则》（2001
年 6月通过，2010年 1月国务院令第 569号第

二次修订）第八十四条；

3.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

166
无需办理许可证的经营者未依法取得营业执照

从事经营活动

1.责令限期办理营业执照后

及时办理；

2.未造成危害后果；

3.没有违法所得

1.《无证无照经营查处办法》（2017年 8月国

务院令第 684号公布）第二条、第十三条

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

167
生产经营者未遵守限制商品过度包装的强制性

标准

1.自行改正或者在行政机关

责令改正的期限内改正；

2.违法情节轻微，未造成危

害后果

1.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（1995年 10月通过，2020年 4月第二次修订）

第六十八条、第一百零五条；

2.《山东省循环经济条例》（2016年 7月通过）

第十二条、第四十六条；

3.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 18 —

药品监管领域

序号 违法行为 适用条件 法定依据

185

生产、经营未经备案的第一类医疗器械；未经

备案从事第一类医疗器械生产；经营第二类医

疗器械，应当备案但未备案；已经备案的资料

不符合要求；未依法办理第一类医疗器械变更

备案或者第二类、第三类医疗器械注册登记事

项变更；未取得第二类医疗器械经营备案凭证

从事网络第二类医疗器械销售

1.在限期内改正且违法情节

轻微；

2.未造成危害后果

1.《医疗器械监督管理条例》（2000年 1月通

过，2020年 12月国务院令第 739号第三次修

订，2021年 6月 1日起实施）第八十四条；

2.《医疗器械注册管理办法》（2014年 7月通

过，国家食品药品监督管理总局令第 4号）第

七十一条；

3.《体外诊断试剂注册管理办法》（2014年 7
月通过，国家食品药品监督管理总局令第 5号）

第八十一条；

4.《医疗器械生产监督管理办法》（2014年 7
月国家食品药品监督管理总局令第 7号公布）

第六十四条；

5.《医疗器械经营监督管理办法》（2014年 7
月国家食品药品监督管理总局令第 8号发布）

第五十八条；

6.《医疗器械网络销售监督管理办法》（2017
年 12月国家食品药品监督管理总局令第 38号
公布）第三十八条；

7.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

— 19 —

186

为医疗器械网络交易提供服务的电子商务平台

经营者未依照《医疗器械监督管理条例》规定

对入网医疗器械经营者履行实名登记，审查许

可、注册、备案情况，制止并报告违法行为，

停止提供网络交易平台服务等管理义务

1. 在限期内改正且违法情

节轻微；

2.未造成危害后果

1.《医疗器械监督管理条例》（2000年 1月通

过，2020 年 12月国务院令第 739 号第三次修

订，2021年 6月 1日起实施）第九十二条；

2.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第八十条；

3.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

187
未进行医疗器械临床试验机构备案开展临床试

验

1. 在限期内改正且违法情

节轻微；

2.未造成危害后果

1.《医疗器械监督管理条例》（2000年 1月通

过，2020 年 12月国务院令第 739 号第三次修

订，2021年 6月 1日起实施）第九十三条；

2.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条

188
电子商务平台经营者未依照《化妆品管理条例》

规定履行实名登记、制止、报告、停止提供电

子商务平台服务等管理义务

1.在限期内改正且违法情节

轻微；

2.未造成危害后果

1.《化妆品监督管理条例》（2020年 1月国务

院令第 727号通过）第六十七条；

2.《中华人民共和国电子商务法》（2018年 8
月通过）第八十条；

3.《中华人民共和国行政处罚法》（1996年 3
月通过，2021年 1月修订）第三十三条